

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release November 22, 2023

KPK successfully transitioned from traditional pensions to a futuristic VPS for civil servants

PESHAWAR, November 22: The KPK government successfully transitioned from traditional defined-benefit pensions to a futuristic Voluntary Pension System (VPS) for its civil servants. The new pension system has been launched for those employees who have joined the government service in the province on or after June 7, 2022. It is anticipated that around 33000 civil servants of KP will join the new pension system.

To celebrate the successful transition of the new pension system, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), in collaboration with the Mutual Funds Association of Pakistan (MUFAP), organized a conference on KPK Pension Reforms: Leading the Way Forward in Peshawar.

The Chairman of SECP, Akif Saeed, said that the launch of a new pension system is a significant step towards efficient management of the fiscal space, which has been greatly burdened by the growing public pension bill. He emphasized the need to expand the VPS framework's scope to meet the retirement benefits needs of all the departments of the federal and provincial governments. Akif appreciated the KP government for taking the leap and said that this initiative will provide a sense of relief to participants by offering a viable substitute for the government-defined pension regime while at the same time reducing governmental expenditures.

In his key note address, Secretary Finance KPK, Mr. Amer Sultan Tareen, praised SECP's role in the smooth implementation of pension reforms in KPK. Tareen highlighted the significant increase in provincial pension expenditure over the past two decades, reaching 132 billion in fiscal year 2023-24, from 878 million in FY 2003-04. This growth, Tareen said, from less than 1% of the total consolidated budget to over 12% in 2023-24, necessitated the launch of a funded, professionally managed contributory pension framework for the provincial government's sustainability.

SECP Commissioner, SCD, Mujtaba Ahmed Lodhi emphasized the need for pension fund managers and trustees to modernize to meet futuristic demands. CEO MUFAP, Mashmooma Z. Majeed, provided an explanation of the investor journey from joining to retirement and post-retirement benefits.

The KPK Government has engaged twelve Pension Fund Managers namely ABL Asset Management Company Limited, AL Habib Asset Management Limited, Al Meezan Investment Management Limited, Alfalah Asset Management Limited, Atlas Asset Management Limited, Faysal Asset Management Limited, HBL Asset Management Limited, JS Investments Limited, MCB Investment Management Limited, National Investment Trust Limited, NBP Fund Management Limited and UBL Fund Managers Limited).

کے پے میں سرکاری ملازمین کے لیے جدید پنشن اسکیم کامیابی کے ساتھ متعارف

پشاور ، نومبر 22: خیبر پختونخواہ حکومت نے ، سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان کے تعاون سے، صوبے کے سرکاری ملازمین کے نئی رضاکارانہ پنشن اسکیم (VPS) کامیابی کے ساتھ متعارف کروا دی ہے۔ صوبے کے وہ تمام ملازمین جنہوں نے 7 جون 2022 یا اس کے بعد سے سرکاری ملازمت میں شمولیت اختیار کی ہے، انہیں روائیتی پنشن کی بجائے اب رجاکارانہ پنشن اسکیم دی جائے گی۔ امید ہے کہ کے پی کے تقریباً 33000 سرکاری ملازمین نئے پنشن سسٹم میں شامل ہوں گے۔

صوبے کے پنشن سسٹم میں اس جامع اصلاحات کے کامیاب نفاذ کے حوالے سے سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان اور میوچل فنڈز ایسوسی ایشن آف پاکستان نے پشاور میں کے پی کے پنشن ریفارمز کے موضوع پر کانفرنس منعقد کی۔

اس موقع پر ایس ای سی پی کے چیئرمین عاکف سعیدنے کہا پنشن کے نئے نظام کا اجراء مالیاتی وسائل کے موثر انتظام کی جانب ایک اہم قدم ہے چونکہ حکومتوں پر روائیتی پنشن بل کا بوجھ بہت بڑھ گیا ہے۔ انہوں نے وفاقی اور صوبائی حکومتوں کے تمام محکموں کے ملازمین کی ریٹائرمنٹ کے فوائد کی ضروریات کو پورا کرنے کے لیے رضاکارانہ پنشن اسکیم کے فریم ورک کے دائرہ کار کو بڑھانے کی ضرورت پر زور دیا۔ عاکف نے اس انتہائی ضروری اصلاهات میں سب سے پہلے کامیابی حاصل کرنے پر کے پی حکومت کو سراہا۔ انہوں نے کہا کہ یہ اقدام حکومت کے روایتی پنشن نظام کا ایک قابل عمل متبادل ثابت ہو گا بلکہ ملازمین کو اس کو ریٹارمنٹ کے فوائد زیادہ بہتر طور پر فراہم ہوں گے اور ساتھ ہی ساتھ حکومتی اخراجات کو بھی کم کرے گا۔

کے پی کے کے سیکرٹری خزانہ ، جناب عامر سلطان ترین نے صوبے میں پنشن اصلاحات کے کامیاب نفاذ میں ایس ای سی پی کے کردار کی تعریف کی۔ ترین نے کہا کہ گزشتہ دو دہائیوں کے دوران صوبے کے پنشن کے اخراجات، صوبے کے مجموعی بجٹ کے ایک فصد سے بڑھ کر 12 فیصد ہو گئے ہیں۔ انہوں نے بتایا کہ مالی سال 2003-04 میں صوبائی پنشن اخراجات کا بل 878 ملین روپے تھا جو کہ اب مالی سال 2023-24 میں 132 ارب روپے تک پہنچ گیا ہے۔

انہوں نے کہا کہ صوبائی حکومت کے مالی استحکام کے لیے پنشن فنڈڈ کا پیشہ ورانہ طور پر منظم کنٹریبیوٹری پنشن فریم ورک کا آغاز وقت کہ اہم ضرورت ہے۔

ایس ای سی پی کے کمشنرمجتبیٰ احمد لودھی نے پنشن فنڈ مینیجرز اور ٹرسٹیز کو مستقبل کے تقاضوں کو پورا کرنے کے لیے جدید بنانے کی ضرورت پر زور دیا۔ میوچل فنڈز ایسوسی ائیشن کی چیف ایگزیکٹو، معصومہ زیڈ مجید نے سرمایہ کاروں کی شمولیت سے لے کر ریٹائرمنٹ تک کے سفر اور ریٹائرمنٹ کے بعد کے فوائد کی وضاحت کی۔